
ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 1

8' Ano X | Edição eletrônica nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Gab ine te . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Secretaria de Administração... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Div isão de Lic i tação.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
	 Divisão de Recursos Humanos... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .06

Secretaria de Fazenda.........................................09
	 D iv isão de F isca l ização. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .09
Secretaria de Esporte e Lazer................................10
ATOS DO PODER LEGISLATIVO ................................11

Este documento contém 12 páginas

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 212/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO memorando interno relatando eventual prática de falta 
funcional de pessoa que mantém Contrato de Regime Especial de Trabalho 
junto ao Poder Executivo Municipal;
CONSIDERANDO memorando interno da Secretaria Municipal de Saúde 
solicitando a abertura de sindicância para apurar os fatos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 14 da Lei Municipal nº 4.615, de 13 
de agosto de 2015, que prevê a apuração de infrações disciplinares mediante 
sindicância;

RESOLVE

Art. 1º. Determinar a instauração de sindicância, dentro de 3 (três) dias úteis, 
contados da publicação desta Portaria, para apurar a prática de eventual 
infração funcional capitulada no inciso V do art. 217, da Lei Municipal nº 
1.267/90 ou outras que possam ser contatadas no decorrer do processo, pela 
contratada HARLEY MIOTTO FELAHUER.

Parágrafo único. A sindicância deverá estar concluída no prazo 
máximo de 30 (trinta) dias, nos termos do art. 14 da Lei Municipal nº 4.615, de 
13 de agosto de 2015.
Art. 2o. Designar para promover a sindicância, a Comissão composta pelos 
seguintes servidores:

	 ALICE DOS SANTOS
	 MAYARA VITTI PARISSENTI
	 WAGNER HENRIQUE YOSHIMI NISHIMURA
	 § 1o. Deverá presidir a Comissão o servidor WAGNER HENRIQUE 
YOSHIMI NISHIMURA.
	 § 2o. A Comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo 
do expediente aos trabalhos da sindicância, bem como, ouvirá as pessoas que 
tenham conhecimento ou que possam prestar esclarecimentos a respeito dos 
fatos, promovendo todas as diligências necessárias, podendo recorrer, inclusive, 
a técnicos e peritos.
Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO MUNICIPAL

LEI Nº 5.457, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022

Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município de Cianorte 
o “Dia Municipal da Literatura”, a ser comemorado anualmente no dia 18 de 
abril, e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, Estado do Paraná, aprovou e 

eu, PREFEITO DO MUNICÍPIO, sanciono a seguinte
L                E                I

Art. 1º. Fica instituído e incluído no calendário Oficial de Eventos do Município 
de Cianorte o “Dia Municipal da Literatura”, a ser comemorado anualmente no 
dia 18 de abril.
Art. 2º. A data a que se refere o art.1° poderá ser comemorada anualmente com 
reuniões, palestras, seminários ou outros eventos e atividades que divulguem a 
literatura brasileira.
Art. 3º. Os recursos necessários para atender as despesas com execução desta 
lei são obtidos mediante doações, campanhas ou parcerias, sem acarretar ônus 
ao Município.
Art. 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação
MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 318/2022
Republicado por incorreção

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 145/2022, homologado em 
05/10/2022.
Objeto:  Aquisição de itens diversos (troféus, medalhas, canecas, tablet, etc) 
para premiações em eventos
Empresa: BILG COMERCIO DE BRINDES E SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA LTDA
Valor Homologado: R$ 56.682,40 (cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta e dois reais 
e quarenta centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

3 55654 Caneca de Cerâmica branca de primeira qualidade, 
tamanho 90 mm de altura, capacidade de 270ml, 
Caneca personalizada através de termo transferência 
de acordo com a solicitação e necessidade da 
Secretaria, embalada em embalagem exclusiva 
e individual, produto atóxico, não desbota, não 
libera metais pesados, resistente a micro-ondas e 
lava-louças. Incluído o desenvolvimento da arte 
das Canecas.

UN 250 R$ 36,66 R$ 9.165,00

5 55656 Garrafa personalizada tipo Squeeze 500 ml, 
diversas cores, material plástico atóxico, tampa 
feita em propileno e válvula na cor cristal em pvc 
atóxico, Arte em até 5 cores gravação em serigrafia, 
dimensões aproximada: 20.3 CM X 11.1 CM X 
6.5 CM. Incluído o desenvolvimento da arte das 
Garrafas.

UN 1300 R$ 21,00 R$ 27.300,00

14 58514 Pen Drive Ecológico produzido em bambu nas 
dimensões aproximadas 60x20mm, formato reto, 
com tampa giratória e capacidade mínima de 4 
GB. Personalização digital 4x0 cores, ou laser em 
uma face.

UN 20 R$ 35,37 R$ 707,40



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 2
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor Total 

R$

15 58515 Pen card retangular ecológico, compartimento 
da memória giratório. Capacidade mínima 4GB. 
Medidas aproximadas para gravação: 8 cm x 5 cm. 
Tamanho total aproximado: 9 cm x 5,4 cm x 0,4 cm. 
Peso aproximado: 17g. Tipo de gravação: Transfer 
colorido, em um dos lados.

UN 20 R$ 31,15 R$ 623,00

16 58516 Bloco de anotações ecológico com espiral, material 
em kraft. Possui uma mini caneta de papelão 
com acabamentos plásticos acionada por clique, 
cinco blocos auto colantes coloridos, um bloco de 
post-it amarelo e um bloco com aproximadamente 
70 folhas brancas pautadas. 15,8 x 8,8 cm. 
Personalização em Silk Screen ou UV Digital (4 
cores).

UN 500 R$ 8,69 R$ 4.345,00

17 58517 Caneca redonda 400ml Feita com fibra de coco 
personalizada em duas cores. O produto deve ser 
entregue personalizado com impressão em 1x1 
cores.

UN 200 R$ 6,01 R$ 1.202,00

26 58526 Caneta ecológica de papelão com detalhe colorido 
em verde. Clip e ponteira plástica, com relevo 
na ponteira. Aciona por clique. 13,7 x 3 cm. 
Personalização em tampografia ou UV digital.

UN 1000 R$ 1,83 R$ 1.830,00

29 58530 Copo de viagem em Fibra de bambu e PP. Com 
canudo retrátil. Capacidade: 450 ml. Food 
grade. Tamanho: Ø93 x 135 mm. Personalização 
SilkScreen.

UN 500 R$ 14,66 R$ 7.330,00

31 58529 Lápis semente: hortaliças e árvores. Personalização 
em SilkScreen.

UN 1000 R$ 4,18 R$ 4.180,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 321/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico nº 120/2022, homologado em 
06/10/2022.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços e aquisição de 
produtos metalúrgicos.
Empresa: SULIAN ALANA SOARES
Valor Homologado: R$ 187.721,50 (cento e oitenta e sete mil, setecentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos).
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses
Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor Total 
R$

Marca/
Especificação

1 10 58265 TELA MOSQUETEIRA 
GALVANIZADA COM 
MONTANTES EM PERFIL 
DE ALUMÍNIO (6M X 
1,50M).

UN 113 R$ 749,00 R$ 84.637,00 HORIZONTE  
HORIZONTE

3 2 54091 Cadeirinha fechada 25mm 
x 25mm x 40mm, espessura 
1,5mm

UN 75 R$ 66,20 R$ 4.965,00 CAN??O  
CAN??O

3 30 54052 Ferro chato 1/2” de largura 
x 3/16” de espessura 
barra com 6 metros de 
comprimento.

UN 82 R$ 33,60 R$ 2.755,20 GERDAU  
GERDAU

3 31 54050 Ferro chato 2” de largura 
x 3/16” de espessura 
barra com 6 metros de 
comprimento.

UN 77 R$ 108,30 R$ 8.339,10 GERDAU  
GERDAU

3 33 30560 FERRO REDONDO 
MACIÇO 1/2” DE 
DIÂMETRO, UNIDADE: 
BARRA DE 6 METROS.

BR 197 R$ 49,00 R$ 9.653,00 GERDAU  
GERDAU

3 71 41688 FERRO CANTONEIRA 
7/8X1/8MM(BARRAS) 
6MTS

BR 138 R$ 52,60 R$ 7.258,80 GERDAU  
GERDAU

3 72 41697 TUBO INDUSTRIAL 
GALVANIZADO 
40X40X1.50MM 
(BARRAS). 6MTS

BR 173 R$ 90,80 R$ 15.708,40 TUBOA?O  
TUBOA?O

3 73 33069 FERRO QUADRADO 
MACIÇO, MEDINDO 
3/8” DE LARGURA, 
UNIDADE: BARRA DE 6 
METROS .

BR 100 R$ 42,90 R$ 4.290,00 GERDAU  
GERDAU

3 79 58264 TELA MOSQUETEIRA 
GALVANIZADA COM 
MONTANTES EM PERFIL 
DE ALUMÍNIO (6M 
X 1M).

UN 100 R$ 501,15 R$ 50.115,00 HORIZONTE  
HORIZONTE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 

este Município mediante Pregão Eletrônico nº 172/2022, homologado em 
20/10/2022.
Objeto:  Aquisição de extintores, recargas de extintores e correlatos
Empresa:  EXTIN EXTINTORES LTDA
Valor Homologado: 233.940,20 (duzentos e trinta e três mil, novecentos e quarenta 
reais e vinte centavos)
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Item Código Descrição Un Quant. Valor 
Unit. R$

Valor 
Total R$

Marca/Especificação

1 38065 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS ABC 
4 KG

UN 360 R$ 24,85 8.946,00 MARCA PR?PRIA PQS 
04 KGS ABC

2 58414 recarga de extintor pqs 
bc 4 kg

UN 375 R$ 32,90 12.337,50 MARCA PR?PRIA PQS 
04 KGS BC

3 38066 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS ABC 
6 KG

UN 180 R$ 30,90 5.562,00 MARCA PR?PRIA PQS 
06 KGS ABC

4 29560 Recarga de extintor 6 kg 
- PQS BC

UN 285 R$ 43,80 12.483,00 MARCA PR?PRIA PQS 
06 KGS BC

5 38064 RECARGA DE 
EXTINTOR CO2 BC 
6 KG

UN 201 R$ 66,00 13.266,00 MARCA PR?PRIA CO2 
06 KGS

6 44843 RECARGA DE 
EXTINTOR CO2 BC 
8KG

UN 45 R$ 58,50 2.632,50 MARCA PR?PRIA 
CO2 BC

7 44844 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS ABC 
8 KG

UN 45 R$ 51,90 2.335,50 MARCA PR?PRIA PQS 
08 KGS ABC

8 58415 recarga de extintor 
pqs 8 kg

UN 47 R$ 43,50 2.044,50 MARCA PR?PRIA PQS 
08 KGS

9 38067 RECARGA DE 
EXTINTOR AP 10 
LITROS

UN 332 R$ 24,80 8.233,60 MARCA PR?PRIA AP 
10 LTS

10 38077 MANÔMETRO PARA 
EXTINTOR, 0 - 20 BAR

UN 133 R$ 4,80 638,40 NASHA MAN?METRO

11 38078 MANGUEIRA PARA 
EXTINTOR PQS, C = 
700 MM

UN 130 R$ 10,95 1.423,50 EXTANG 
MANGUEIRA 
EXTINTOR

12 11340 MANGUEIRA PARA 
EXTINTOR DE CO² DE 
700MM

UN 84 R$ 61,00 5.124,00 RESIL MANGUEIRA 
EXTINTOR CO2

13 25768 EXTINTOR PQS 04 
KILOS ABC

UN 153 R$ 135,00 20.655,00 EXTANG PQS 04 
KGS ABC

14 38068 EXTINTOR PQS BC 
4 KG

UN 137 R$ 96,90 13.275,30 EXTANG PQS 04 
KGS BC

15 38075 EXTINTOR PQS ABC 
6 KG

UN 105 R$ 150,00 15.750,00 EXTANG PQS 06 
KGS ABC

16 38069 EXTINTOR PQS BC 
6 KG

UN 110 R$ 148,00 16.280,00 EXTANG PQS 06 
KGS BC

17 55759 EXTINTOR PQS 8 
KG ABC

UN 40 R$ 194,00 7.760,00 EXTANG PQS 08 
KGS ABC

18 38070 EXTINTOR PQS BC 
8 KG

UN 80 R$ 183,00 14.640,00 EXTANG PQS 08 
KGS BC

19 38076 EXTINTOR AP 10 
LITROS

UN 72 R$ 127,00 9.144,00 EXTANG AP 10 LTS

20 55422 Luminária de emergência 
30 leds

UN 112 R$ 22,50 2.520,00 SEGURIMAX 
LUMIN?RIA 30 LEDS

21 38085 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO 
PARA INDICAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO 
DE COMBATE A 
INCÊNDIO, PVC, 
FOTOLUMINESCENTE, 
USO INTERNO / 
EXTERNO, ESCRITA 
E SIMBOLOGIA 
VARIADA (CB/PMPR), 
NAS DIMENSÕES 179 X 
179 MM

UN 146 R$ 14,80 2.160,80 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

22 38086 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO 
PARA INDICAÇÃO 
DE EQUIPAMENTO 
DE COMBATE A 
INCÊNDIO, PVC, 
FOTOLUMINESCENTE, 
USO INTERNO / 
EXTERNO, ESCRITA 
E SIMBOLOGIA 
VARIADA (CB/PMPR), 
NAS DIMENSÕES 313 X 
313 MM

UN 201 R$ 15,50 3.115,50 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

23 38082 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO PARA 
ORIENTAÇÃO E 
SALVAMENTO, PVC, 
FOTOLUMINESCENTE, 
USO INTERNO / 
EXTERNO, ESCRITA 
E SIMBOLOGIA 
VARIADA (CÓDIGO 
CB/PMPR), NAS 
DIMENSÕES 252 X 
126 MM

UN 263 R$ 15,00 3.945,00 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

24 38083 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO PARA 
ORIENTAÇÃO E 
SALVAMENTO, PVC, 
FOTOLUMINESCENTE, 
USO INTERNO / 
EXTERNO, ESCRITA 
E SIMBOLOGIA 
VARIADA (CÓDIGO 
CB/PMPR), NAS 
DIMENSÕES 442 X 
221 MM

UN 118 R$ 18,30 2.159,40 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 3
Item Código Descrição Un Quant. Valor 

Unit. R$
Valor 

Total R$
Marca/Especificação

25 25771 PLACAS ROTA DE 
FUGA FL. AC 20X20

UN 196 R$ 14,55 2.851,80 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

26 25772 PLACAS ROTA DE 
FUGA FL. AC 30X15

UN 173 R$ 14,85 2.569,05 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

27 58988 Suporte para extintor 4kg 
a 6kg, tipo tripé de solo, 
com aproximadamente 29 
cm de altura e 16,5cm de 
diâmetro.

UN 6 R$ 32,00 192,00 EXTANG SUPORTE 
PARA EXTINTOR 
TRIP?

28 11343 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS BC 
12 KG

SVÇ 1 R$ 55,55 55,55 MARCA PR?PRIA PQS 
12 KGS BC

29 7472 RECARGA DE 
EXTINTOR CO2 BC 
04 KG

SVÇ 31 R$ 44,70 1.385,70 MARCA PR?PRIA CO2 
04 KGS BC

30 29562 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS BC 
12 KG

SVÇ 1 R$ 51,70 51,70 MARCA PR?PRIA PQS 
12 KGS BC

31 59042 RECARGA DE 
EXTINTOR PQS BC 
8 KG

SVÇ 2 R$ 51,50 103,00 MARCA PR?PRIA PQS 
08 KGS BC

32 28327 EXTINTOR PQS ABC 
02 KG

UN 4 R$ 117,00 468,00 EXTANG PQS 02 
KGS ABC

33 7475 EXTINTOR PQS ABC 
01 KG

UN 4 R$ 73,00 292,00 EXTANG PQS 01 
KGS ABC

34 55419 Chave Storz UN 16 R$ 13,50 216,00 METALCASTY 
CHAVE STORZ

35 55420 Esguicho jato sólido, 38 
x 19 mm.

UN 16 R$ 86,90 1.390,40 METALCASTY 
ESGUICHO JATO 
S?LIDO

36 55752 Mangueira de incêndio 
tipo 2, 1.1/2, 15 metros.

UN 29 R$ 355,00 10.295,00 METALCASTY 
Mangueira de inc?ndio 
tipo 2, 1.1/2, 15 metros

37 55753 Mangueira de incêndio 
tipo 2, 1.1/2, 20 metros.

UN 4 R$ 405,00 1.620,00 METALCASTY 
Mangueira de inc?ndio 
tipo 2, 1.1/2, 20 metros

38 55425 Teste hidrostático 
mangueira de incêndio.

UN 49 R$ 21,50 1.053,50 MARCA PR?PRIA 
Teste hidrost?tico 
mangueira de inc?ndio

39 55421 EXTINTOR CO2 06 
KG BC

UN 44 R$ 423,00 18.612,00 RESIL  Extintor co2 
06 kg bc

40 29561 Recarga de extintor 8 kg 
- PQS BC

UN 50 R$ 48,50 2.425,00 MARCA PR?PRIA PQS 
08 KGS BC

41 59049 Recarga de extintor pqs 
1.48 kg ABC

UN 20 R$ 59,00 1.180,00 MARCA PR?PRIA 
Recarga de extintor 
pqs ABC

42 59050 Recarga de extintor pqs 
2 kg ABC

UN 8 R$ 120,00 960,00 MARCA PR?PRIA PQS 
02 KGS ABC

43 50640 ADESIVO 
DEMARCAÇÃO DE 
SOLO SINALIZAÇÃO 
PARA EQUIPAMENTOS 
DE COMBATE 
A INCÊNDIO 
EXTINTORES E 
HIDRANTES, MEDIDA 
: 100X100 CM. 
FUNDO VERMELHO 
70X70 CM. BORDAS 
AMARELAS 15 CM. 
SEGUINDO PRECEITOS 
ESTABELECIDOS NA 
NORMA NBR 13434, 
DA ASSOCIAÇÃO 
BRASILEIRA DE 
NORMAS TÉCNICAS 
(ABNT).

UN 40 R$ 39,00 1.560,00 GRAFFARTS Adesivo 
demarca??o de solo 
sinaliza??o

44 38084 PLACA DE 
SINALIZAÇÃO PARA 
ORIENTAÇÃO E 
SALVAMENTO, PVC, 
FOTOLUMINESCENTE, 
USO INTERNO / 
EXTERNO, ESCRITA 
E SIMBOLOGIA 
VARIADA (CÓDIGO 
CB/PMPR), NAS 
DIMENSÕES 570 X 
285 MM

UN 20 R$ 11,40 228,00 VISUAL 
PLACAS PLACA 
FOTOLUMINESCENTE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 662/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIADIESEL BOMBAS INJETORAS 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à Vereador Dijalma 
Magalhães Barros, 8538, ZONA 11B, CEP 87209409, na cidade de 
CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 82.007.279/0001-08.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 86/2021.
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços mecânicos, 
elétricos, tapeçaria, funilaria, entre outros, bem como a aquisição das 
respectivas peças, lubrificantes e outros componentes para os veículos 

pesados em geral pertencentes à frota do Município de Cianorte.
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais)
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Setembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 718/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28 e a empresa PARANAVEL COMERCIAL DE 
VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. América, 
4732, Zona Armazém, CEP 87.209-004, na cidade de CIANORTE, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 02.710.318/0002-72.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 64/2022
OBJETO: Aquisição de peças e serviços para manutenção do veículo FORD 
KA Sedan Plus flex, placa BEH4C29 da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico.
VALOR: R$ 869,18 (Oitocentos e sessenta e nove reais e dezoito centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 723/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa PENATES EDUCAÇÃO E INFORMAÇÃO 
LTDA, situada na Rua Maria Encarnação Duarte, 600, Chácara da Barra, CEP 
13.090-766, no município de Campinas, estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 17.432.739/0001-75.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Inexigibilidade nº 76/2022
OBJETO: Contratação da empresa PENATES EDUCAÇÃO E INFORMAÇÃO 
LTDA, representada pela palestrante Janete Aparecida Giorgetti Valente, para o 
2º Seminário do Serviço de Acolhimento Familiar em Família Acolhedora de 
Cianorte.
VALOR: R$ 9.140,00 (Nove mil cento e quarenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 743/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa INSTITUTO MAKRO MARKETING 
CURSOS E TREINAMENTOS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede à Rua Rocha Pombo, 1335, CENTRO, CEP 87300450, na cidade 
de CAMPO MOURÃO, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.501.153/0001-36.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 157/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar capacitação aos 
profissionais do Sistema de Garantia de Direitos à Criança e Adolescente 
do município de Cianorte.
VALOR: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 744/2022 - LCT-PMC



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 4
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa IMPACTO - EIRELI, pessoa jurídica de 
direito privado, com sede à  Av. Presidente Getúlio Vargas, 61, Centro, CEP 
86720-000 , na cidade de Astorga, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob 
nº 05.306.560/0001-92.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 157/2022.
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar capacitação aos 
profissionais do Sistema de Garantia de Direitos à Criança e Adolescente 
do município de Cianorte.
VALOR: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 17 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 750/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28 e a empresa PRODUVALE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua 
Colibri, 425, Salto Weissbach, CEP 89.032-235, na cidade de Blumenau, estado 
de Santa Catarina, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.505.263/0001-40.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 66/2022.
OBJETO:  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas 
Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 
Faustino Bongiorno.
VALOR: R$ 3.779,36 (Três mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 751/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CIRÚRGICA NOSSA SENHORA EIRELI, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à RUA Rua Pavão, 540, Jardim 
Bandeirantes, CEP 86703250, na cidade de ARAPONGAS/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 24.586.988/0001-80.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 66/2022.
OBJETO:  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas 
Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 
Faustino Bongiorno.
VALOR: R$ 17.160,00 (Dezessete mil cento e sessenta reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 752/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa NUTRIFARMA CIANORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à Avenida Souza Naves, 222, Zona 1, CEP 
87200238, na cidade de CIANORTE, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 46.738.254/0001-02.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 66/2022.
OBJETO:  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas 
Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 
Faustino Bongiorno.

VALOR: R$ 12.300,00 (Doze mil e trezentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 753/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa R.A. MARTINS DISTRIBUIDORA 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ody Silveira, 575, 
Alto da Boa Vista, CEP 86.083-040, na cidade de Londrina, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.984.213/0001-99.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Dispensa nº 66/2022.
OBJETO:  Aquisição de materiais médicos hospitalares para uso nas 
Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto Atendimento – UPA 
Faustino Bongiorno.
VALOR: R$ 7.194,50 (Sete mil cento e noventa e quatro reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 755/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa A. G. C. V. MERCADO LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede à RUA AV. AMÉRICA, 915, ZONA 06, 
CEP 87205074, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
05.127.184/0001-79.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$  8.753,45 (oito mil, setecentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 756/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa GALERA DA CESTA BÁSICA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Paulo Sérgio de Lima 
Marasca, 395, Parque Industrial, CEP 87070060, na cidade de Maringá/PR, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 45.693.344/0001-61
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 3.373,69 (três mil, trezentos e setenta e três reais e sessenta e nove 
centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 758/2022 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 5
direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa SIDNEI APARECIDO CHIARELI & CIA. 
LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede à AV. PERNAMBUCO, 
180, ´ZONA 03, CEP 87209104, na cidade de CIANORTE/PR, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 84.866.409/0001-85.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação 
modalidade Pregão Eletrônico nº 149/2022.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para as secretarias da 
Prefeitura Municipal de Cianorte.
VALOR: R$ 806,24 (oitocentos e seis reais e vinte e quatro centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA: 31/12/2022.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 66/2022 - Processo 375/2022

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, torna público que Contratou com as empresas: 
PRODUVALE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CIRÚRGICA 
NOSSA SENHORA EIRELI, NUTRIFARMA CIANORTE LTDA, R.A. 
MARTINS DISTRIBUIDORA EIRELI, e , R.R. FERREIRA MATERIAIS 
HOSPITALARES E ELÉTRICOS; para Aquisição de materiais médicos 
hospitalares para uso nas Unidades Básicas de Saúde e Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA Faustino Bongiorno, pelo valor estimado de R$ 42.099,86 
(Quarenta e dois mil noventa e nove reais e oitenta e seis centavos), com prazo de 
execução e vigência de até 31/12/2022, mediante INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 
e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 83/2022

Processo 376/2022
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, torna público que contratou com a empresa INSTITUTO 
DE PREVENÇÃO E DIAGNOSE S/S LTDA, credenciada no Chamamento 
Público 006/2017 para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes 
encaminhados pela Secretaria Municipal de Saúde., no montante de R$ 
72.000,00 (Setenta e dois mil reais), com prazo de execução 12 meses e vigência 
14 meses, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
	 I - A homologação do procedimento administrativo referente à 
Licitação nº 172/2022, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 347/2022, 
concernente a Registro de Preços visando à Aquisição de extintores, recargas 
de extintores e correlatos.
	 II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: Extin 
Extintores Ltda como vencedora do Lote 01 itens 1 ao 44 no valor total de R$ 
233.940,20 (duzentos e trinta e três mil e novecentos e quarenta reais e vinte centavos) e 
Extinpar Extintores Paranavaí Ltda como vencedora do lote 1 itens 45 a 51 no valor total 
de R$ 51.165,75 (cinquenta e um mil e cento e sessenta e  cinco reais e setenta e cinco 
centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 516/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 45/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA UNITERAPIAS S/S LTDA, 

CREDENCIADA NO CHAMAMENTO PÚBLICO N° 006/2017 PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ÁREA DA SAÚDE AOS PACIENTES 
ENCAMINHADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, 
a empresa UNITERAPIAS S/S LTDA, com sede na cidade de Cianorte, Estado 
do Paraná, na Rua Guararapes, 506, Zona 01, CEP 87.200-147, inscrita no 
CNPJ sob nº 28.648.413/0001-04, neste ato representado por Janaina Vioto 
Gonçalves de Oliveira, portador da Cédula de Identidade RG nº 8.189.555-
4 SSP/PR e do CPF nº 034.554.669-58, doravante denominado, simplesmente 
CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

516/2021 19/10/2021 19/10/2022 19/12/2022 R$ 336.000,00 

Aditivos

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
2.1 O presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de execução e 
vigência até 31/01/2023.
2.2 Acrescenta-se o valor de R$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), ficando 
o contrato com o valor total de R$ 387.000,00 (trezentos e oitenta e sete mil 
reais). 
Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 Assistência Hospitalar 
339039 fonte 303 e 494
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 18 de outubro de 2022.

_____________________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

______________________________________
Janaina Vioto Gonçalves de Oliveira

UNITERAPIAS S/S LTDA
CONTRATADA

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 385/2021
DISPENSA Nº 70/2021
OBJETO:   O objeto do presente instrumento é regulamentar o repasse destinado 
ao pagamento para execução dos serviços de Micro Revestimento Asfáltico 
com usina móvel em vias urbanas do município. 
Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que 
celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/
MF no 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco 
Antonio Franzato,  Portador da Cédula de Identidade RG no 30370277SSP/PR, 
e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a 
empresa CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ – CINDEPAR, pessoa 
jurídica de direito público, com sede na Rua Rodolfo Bernardelli, 305, Casa 
01, Jardim Imperial, CEP 86730-000, na cidade de Astorga, Estado do Paraná, 
devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 18.273.727/0001-08, aqui representado 
pelo seu Presidente, em pleno exercício do mandato, Sra. SUZIE APARECIDA 
PUCILLO ZANATTA, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade 
R.G. nº 4.354.029-7 SESP/PR, inscrita no CPF/MF sob nº 650.818.209-97, 
residente e domiciliada na Rua Bahia, 26, Centro em Astorga – PR, doravante 
denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto 
adiante se vê:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

Contrato 

Contrato Data de assinatura Execução até Vigência até Valor total

385/2021 10/08/2021 31/12/2021 31/12/2021 R$ 1.397.664,70

Aditivos



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 6

N.º Aditivo Motivo Execução até Vigência até valor Valor total

1 Prazo 30/06/2022

2 Prazo 31/12/2022

CLÁUSULA SEGUNDA  – DAS ALTERAÇÕES
O presente termo aditivo tem por objetivo acrescentar o valor de R$ 126.500,00 
(cento e vinte e seis mil e quinhentos reais), ficando o contrato com o valor 
total de R$ 1.524.164,70 (um milhão e quinhentos e vinte e quatro mil e cento e 
sessenta e quatro reais e setenta centavos). 
Dotação orçamentária: 15.002.26.782.0021.2127 317170 fonte 1000
15.002.26.782.0021.2127 447170 fonte 504
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICACÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito 
acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.
Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os 
representantes das partes.
Cianorte - PR, em 14 de outubro de 2022.

______________________________________
Marco Antonio Franzato

CONTRATANTE

_______________________________________
CINDEPAR

SUZIE APARECIDA PUCILLO ZANATTA
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos
PORTARIA Nº 1771/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 718/2022, de 13/10/2022, da Secretaria Municipal 
de Assistência Social,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias do servidor público municipal 
DIONI MENDES PATTARO, ocupante do cargo efetivo de MOTORISTA, 
no período de 17/10/2022 a 31/10/2022, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será de 16/01/2023 a 30/01/2023.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1772/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório 
autos nº 14/2019, 25/2019, 31/2019, 34/2019, 46/2019, 59/2019, 66/2019,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, 
concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de 
provimento efetivo,

Ana Carolina Aparecida Rufino
Mendes

Auxiliar de Serviços II A partir de 07/09/2022

Cristiane Sanguino Atendente de Apoio da 
Rede
Municipal de Ensino

A partir de 14/09/2022

Gislene Borges Gomes da Silva Atendente de Apoio da 
Rede
Municipal de Ensino

A partir de 01/10/2022

Júlio Cesar Santos Vieira Auxiliar de Serviços II A partir de 10/09/2022

Letícia Lorraine Ramiro dos Santos Atendente de Apoio da 
Rede
Municipal de Ensino

A partir de 19/09/2022

Marcia Cristiane Gonçalves
de Oliveira

Atendente de Apoio da 
Rede
Municipal de Ensino

A partir de 17/09/2022

Natália de Almeida Teixeira Botelho Atendente de Apoio da 
Rede
Municipal de Ensino

A partir de 23/09/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1773/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório 
autos nº  261/2019, 263/2019, 268/2019, 269/2019, 270/2019,

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, 
concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de 
provimento efetivo,

Cristiane Aparecida Groppo Capelini
Rosa

Assistente Administrativo A partir de 18/09/2022

Daiani Gamon de Jesus Assistente Administrativo A partir de 05/09/2022
Marcelo da Silva Gino Desenhista Cadista A partir de 06/09/2022
Nelson Alexandre da Silva Atendente de Apoio da 

Rede
Municipal de Ensino

A partir de 01/10/2022

Renan Batáglia Engenheiro Civil A partir de 16/09/2022
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1774/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório 
autos nº 259/2019

RESOLVE:
Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionado, 
concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo 
de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, 
Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

Josiane Gomes da Silva Feitosa Educador Infantil A partir de 12/09/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 14 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1777/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada 
para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS II, regulamentado pelo Edital 
n.º 001/2019, de 31 de Dezembro de 2019, em pleitear a sua nomeação para 
o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de 
convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, 
Edição nº 2412, de 06 de Outubro de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Ademilson de Oliveira 127º (centésimo vigésimo sétimo) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1778/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 621//2022, de 17/10/2022, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
DAYANA SANTIAGO MANTREAN, ocupante do cargo efetivo de 
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, no período de 17/10/2022 a 31/10/2022, 
devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 7
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1779/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 103/2022, de 13/10/2022, da Secretaria Municipal 
da Fazenda,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
ANDRÉIA DE SOUZA ARDENGUI, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de CHEFE DA DIVISÃO DE TESOURARIA, no período de 
17/10/2022 a 31/10/2022, devido à necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1780/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
Considerando o memorando 418/2022, de 14/10/2022, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos,

RESOLVE:
Art. 1º- DESIGNAR, RODRIGO SAPORETTI CABELEIRA, para em 
substituição, exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, durante as férias do titular, no 
período de 17/10/2022 a 31/10/2022 percebendo vencimento atribuído ao 
símbolo C 10, da Tabela de Vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 1781/2022-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o Memorando 094/2022, de 17/10/2022, da Secretaria Municipal 
de Comunicação Social,

RESOLVE:
Art. 1º - INTERROMPER, o gozo das férias da servidora pública municipal 
LIZ EWELYN OSWALD SANTOS OUVERNEY, ocupante do cargo 
efetivo de JORNALISTA, no período de 17/10/2022 a 31/10/2022, devido à 
necessidade do Município.
Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela 
administração.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 18 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1782/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:

Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Antonio Hermes Barbosa Lima G - 41 3591201
Claudemir Sabino Alves G - 52 1780901
Cristiane Orgado Figueiredo G - 51 3716803
Débora Jane de Souza Caresia G - 74 4756201
Dioni Mendes Pattaro G - 43 5100401
Dionisio Correa Lima G - 39 4090801
Elenice de Almeida Machado de Oliveira G - 36 5069501
Erosley Marion dos Santos G - 48 3053802
Janaína Ribeiro Cardoso G - 56 2626301
Jandira Vicente de Lima G - 49 4753801

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1783/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Jeferson Guedes de Oliveira G - 56 4562402

José Carlos Rossi G - 47 4691401
Josilene Losano G - 49 3731104

Juarez Lemos dos Santos Junior G - 44 5400173

Laerte da Silva Ramos G - 63 1854601

Luiz Carlos Mendes do Santos G - 40 3815601

Manuel Mateus dos Santos Neto G - 45 2441401
Marcia Soares Amador Marini G - 40 5400626
Mario Ramos Lubasky G - 92 3831801

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1784/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, os servidores municipais abaixo 
relacionados, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Miliene de Almeida Romagnoli G - 76 4766001

Paulo Ferreira Santana G - 54 2407401

Rodrigo Massucatto G - 67 5325201

Ronaldo Aparecido Nogueira da Cunha G - 37 4757001

Ronaldo Luiz Sartori G - 71 1631401

Rosimeri Rodrigues Vidotti G - 79 1807402

Sergio Alves dos Santos G - 55 1771001

Sidnei Ferreira da Silva G - 53 1291201

Silvana Martins G - 39 3226302

William Alves da Silva G - 42 4716302

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 8
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1785/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo 
relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

José de Jesus Canavez G - 52 1781701

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1786/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo 
relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE 
VENCIMENTO

MATRÍCULA

Renato de Haro de Oliveira G - 49 4684101

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1787/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e 
Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28.08.91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,

RESOLVE:
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, o servidor municipal abaixo 
relacionado, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que 
pertence na sua carreira, a partir de 01 de Outubro de 2022.

NOME GRAU DE VENCIMENTO MATRÍCULA

Luis Eduardo Cantor Vieira G - 118 4352401

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1788/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo 
relacionadas, para o cargo de PROFESSOR no Processo Seletivo Simplificado 

PSS regulamentado pelo Edital n.º 005/2021, de 04 de Novembro de 2021, em 
pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento 
da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do 
Município de Cianorte, Edição nº 2412, de 06 de Outubro de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Noemi Alberti Taietti 237º (ducentésimo trigésimo sétimo) lugar
Luiz Carlos Pereira de Andrade 238º (ducentésimo trigésimo oitavo) lugar

Juliana Firmino Biazotto Nunes 239º (ducentésimo trigésimo nono) lugar

Elisangela Targino da Costa Wink 240º (ducentésimo quadragésimo) lugar

Eryka Nebriany Pettenazzi Ribeiro 242º (ducentésimo quadragésimo segundo) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1789/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito das pessoas abaixo 
relacionadas para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS no 
Processo Seletivo Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 005/2021, 
de 04 de Novembro de 2021, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, 
tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, 
publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2412, 
de 06 de Outubro de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO
Kesia Letícia da Silva 80º (octogésimo) lugar
Marta da Conceição de Souza 81º (octogésimo primeiro) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1790/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada 
para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS no Processo Seletivo 
Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 005/2021, de 04 de Novembro 
de 2021, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o 
não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão 
oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2413, de 07 de Outubro 
de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO

Maria Giovanna Silva Gonçalves 83º (octogésimo terceiro) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1791/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada 
para o cargo de EDUCADOR INFANTIL – 30 HORAS no Processo Seletivo 
Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 005/2021, de 04 de Novembro 
de 2021, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o 
não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão 
oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2412, de 06 de Outubro 
de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO

Mirian Linares Gonçalves 25º (vigésimo quinto) lugar

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 9
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1792/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR PÚBLICO, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada, 
para o cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no Processo Seletivo 
Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2022, de 24 de Janeiro 
de 2022, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o 
não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão 
oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2412, de 06 de Outubro 
de 2022.

NOME CLASSIFICAÇÃO

Erica Batista da Silva 22º (vigésimo segundo) lugar
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO 

PORTARIA Nº 1798/2022-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 14438, de 04/10/2022, 

RESOLVE:
Art.1º- CONCEDER, ao servidor público municipal, ANDERSON PINTO 
DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de provimento efetivo de AUXILIAR 
DE SERVIÇOS, INTERRUPÇÃO da licença sem vencimentos, para tratar de 
assuntos particulares por 02 (dois) anos, para voltar ao trabalho, a partir de 24 
de Outubro de 2022.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 21 de Outubro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

   
AUTO DE INFRAÇÃO Nº 288/2022
PROPRIETÁRIO:LUIZ DOS SANTOS BRANCO   
ENDEREÇO: R:MACAE   Nº458     BAIRRO: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES
Z:066       Q:0021     D:0008        CAD: 1- 66040300

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br

      PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Divisão de Fiscalização

  
AUTO DE INFRAÇÃO Nº289 /2022
PROPRIETÁRIO: SIDNEI GARCIA  
ENDEREÇO: R:MACAÉ   Nº715     BAIRRO: RESIDENCIAL PARQUE DAS NAÇÕES
Z: 066      Q:0025     D:0021        CAD: 1- 66054600

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Centro Cívico, 100 – CEP 87200-127 – Cianorte – PR

Fone/Fax: (44) 3619-6200 – (44) 3619-6300  - www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 10

Secretaria de Esporte e Lazer



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 11

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

AVISO DE REDESIGNAÇÃO DE DATA 

A CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE, nos termos dos arts. 75 a 78 da 
Lei Complementar nº 174, de 06 de junho de 2022, (Plano Diretor), CONVIDA 
a comunidade em geral para participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA que terá por 
objeto colher subsídios, debater, rever e analisar Projetos de Lei Complementar 
apresentados pelos vereadores até a presente data tratando de alterações nas leis 
que compõem o Plano Diretor, de acordo com os termos a seguir:

Data: 27 de outubro de 2022.
Horário: 14 horas.
Local: Plenário da Câmara Municipal de Cianorte/PR 

(Av. Santa Catarina, no 621, Centro, Cianorte/PR).
Em razão da necessidade de incluir novo Projeto de Lei 

Complementar na pauta da audiência pública convocada anteriormente, o 
evento foi transferido do dia 20 para o dia 27 de outubro de 2022.
A Audiência Pública será realizada de forma presencial e transmitida através 
do Canal do Youtube e Página do Facebook da Câmara Municipal de Cianorte 
(links disponíveis em: https://www.camaracianorte.pr.gov.br)
Apresentação de sugestões, antes e no dia do evento poderá ser realizada por 
meio do e-mail da instituição: contato@camaracianorte.pr.gov.br 
Os Projetos de Lei Complementar que serão analisados e debatidos poderão 
ser consultados no site oficial da Câmara Municipal de Cianorte (https://www.
camaracianorte.pr.gov.br) em SESSÃO=>Pautas=>audiência pública.

Registre-se e publique-se.

Cianorte, em 11 de outubro de 2022.

Wilson Luiz Peres Pedrão
Presidente

PORTARIA Nº 70/2022

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNÍCIPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 

Edição nº 2423 | Segunda-feira, 24 de outubro de 2022                                                                                                   Pág. 12
R E S O L V E

Art. 1º - Promover, por merecimento, o servidor em provimento efetivo nos 
termos do artigo 15 e seguintes da Lei Municipal no 3.212/2008 e artigos 28 e 
44 da Lei Municipal nº 1.344/91:

NOME CARGO GRAU DE 
VENCIMENTO

A PARTIR DE

Oscar 
Salmazo 
Mazzarão

Agente 
Técnico 

Legislativo

G-79 20/10/2022

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 24 de outubro 
de 2022.

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Secretaria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


		2022-10-24T15:36:27-0300
	MARCO ANTONIO FRANZATO:30680085904




